

# Głos Wąbrzeski

BEZPARTYJNE POLSKO - KATOLICKIE PISMO LUDOWE.

**Przedpłata:** W eksped. miesięcznie 70 gr. z odnośnikiem przez pocztę 21 gr. więcej. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsięwzięcia, złożenia pracy, przerwania komunikacji, abonent niema prawa żądać pozaterminowych dostarczeń gazety, lub zwrotu ceny abonamentu. Za dział ogłoszeniowy Redakcja nie odpowiada. Redaktor przyjmuje od 10-12. Nadesłanych a nie zamówionych reklam Redakcja nie zwraca i nie honoruje. Redakcja i administracja ul. Mielkiewicza 1. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204, 252.

Sumiennem wykonywaniem obowiązków,  
budujemy silną Ojczyznę!

**Ogłoszenia:** Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lin.) 10 gr., za reklamy na str. 4-tam. w wiadomościach potocznych 30 gr. na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłaszaniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodn. i to: w poniedziałek, środek i piątek. Przy sądownym sąłaganu należności rabat upada. Dla spraw spornych jest właściwy Sąd w Wąbrzeźnie. — Za terminowy druk, przepisanie miejsce ogłoszenia administracja nie odpowiada. Wydawnictwo zastrzega sobie prawo nieprzyjęcia ogłoszeń bez podania powodów

Nr. 77

Wąbrzeźno, Kowalewo, Golub, wtorek dnia 4 lipca 1933 r.

Rok XIII

## Imponujące uroczystości na cześć Morza odbyły się w całym kraju

GDYNIA. Uroczystości Święta Morza w Gdyni rozpoczęły się przy pięknej i słonecznej pogodzie. Gdynia nie spała. Przez całą noc przychodziły pociągi wycieczkowe, wioząc tysiące gości.

Liczba przyjezdnych przekroczyła 25 tysięcy osób.

Około godz. 8-mej na molo Wilsona napływać zaczęły formacje wojskowe, oddziały przysposobienia wojskowego, stowarzyszenia, organizacje i delegacje społeczne z transparentami, sztandarami i orkiestrami.

Po przewiezieniu kutrem z mola Żegluga Polskiej na molo Wilsona Najświętszego Sakramentu, przed pięknie udekorowanym ołtarzem połowym rozpoczęła się Msza św., którą celebrował ks. Biskup Okoniewski w asyście duchowieństwa. Obok ołtarza na wzniesieniu zajęli miejsca: Minister Przemysłu i

Handlu Zarzycki, Komisarz Generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Gdańsku Minister Papé, Komisarz Rządu w Gdyni Sokół, dowódca floty wojennej kontradmirał Unrug i inni.

Po poświęceniu morza i odśpiewaniu „Boże coś Polskę” rozpoczęły się przemówienia, które wygłosili: ks. Biskup Okoniewski, Min. Zarzycki, wiceprezes Ligi Morskiej i Kolonjalnej Jan Dembski, Pomorski Starosta Krajowy Łęcki, delegat Ligi Morskiej i Kolonjalnej francuskiej Henryk Nignaval, redaktor F. Vesely z Bratislavy oraz reprezentant Ligi Morskiej rumuńskiej komandor Negulasku.

Po przemówieniu ministra Zarzyckiego orkiestra odegrała Hymn Narodowy. Następnie w Banku Gospodarstwa Krajowego odbyła się uroczystość związana z wmurowaniem tablicy ku czci Marszałka Józefa Piłsudskiego.

O godz. 12.15 zebrane na ulicy 10-go Lutego tłumy wysłuchały nadawanego przez radio przemówienia Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, poczem odbyła się defilada marynarki wojennej, wojska i oddziałów p. w., oraz przybyłych na uroczystości delegacji z całej Polski.

Przemarsz karnych szeregów żołnierzy, barwnych grup Krakowiaków, Huculów i Górali wywołał wśród zebranych tłumów gromkie oklaski. Nadzwyczajny entuzjazm wzbudził widok kilku tysięcy gdańszczan, maszerujących na czele pochodu.

Pierwsza część programu skończyła się czerpaniem wody morskiej. Wieczorem na morzu odbyła się „Noc Świętojańska”, połączona z malowniczymi widowiskami świetlnymi i produkcjami artystycznymi i t. d.

W ten sposób rozszerzamy granice naszego państwa, obnosimy banderę polską po świecie, przysparzamy Polsce bogactw i wzmagamy Jej znaczenie.

Zadomowieni, zasiedlali Polacy, którzy dzielnie pracowali na roli i bronili każdej piędzi swej ziemi, lecz niechętnie wyglądali poza opłotki ojcowizny, nabierają dzisiaj ducha podróżniczego, przedsiębiorczego. Przyczynia się do tego niemało uprawianie sportów wodnych i turystyki wodnej, do której tak żywo garnie się ostatnio młodzież.

Wiadomo, że najlepszymi marynarzami są mieszkańcy wybrzeży. Ale wybrzeże morza polskiego jest szczupłe i nie jest w stanie zapewnić dostatecznego dopływu elementu ludzkiego do rozwijającej się marynarki handlowej i wojennej.

Posiadamy za to liczne żaglowe rzeki i jeziora, na których równie dobrze można oswoić się z potężnym i wspaniałym żywiołem, jakim jest woda, aby przygotować się do pracy na morzu.

Ten wielki korowód statków, łodzi, kajaków i żaglówek, który widziałem wczoraj na Wiśle, świadczy, że zrobiliśmy w tej dziedzinie wielkie postępy w ciągu kilkunastu lat ostatnich, że rozumiemy zadania, jakie nas czekają na morzu i że planowo i masowo sposobimy się do nich.

Dzisiejsza manifestacja tak powszechna i zgodna, obejmująca nie tylko wszystkie dzielnice Polski, wszystkie jej miasta, wsie i osiedla, ale sięgająca także w najdalsze krańce świata, gdziekolwiek znajdzie się grupa naszych rodaków, a choćby samotnie rzucony losem Polak, stanowi nowy dowód przywiązania do morza.

Nasze myśli, dążenia i plany kierują się dziś ku Bałtykowi.

Stamtąd czerpiemy siły i tam widzimy ostoję i gwarancję mocarstwowego rozwoju. Linja naszego wybrzeża — to

granica nasza z temi wszystkimi państwami, z którymi nie mamy bezpośredniej granicy lądowej. Jest ona bramą otwartą na świat, bramą, dającą nam wolność utrzymania stosunków z kim chcemy. Jest ona tym najcenniejszym klejnotem Rzeczypospolitej, którego każdy Polak gotów jest zawsze, bez wahania, czujnie strzec i bronić nieugięcie.

Jesteśmy i pozostaniemy nazawsze nad naszym polskim morzem, będzie ono trwałym pomostem między Polską a światem. Niech ta myśl, która przenika dzisiaj nas wszystkich w dniu Święta, ożywia też cały Naród i w każdy dzień powszedni.

—:X:—

### Przemówienie ks. Biskupa Okoniewskiego

wygłoszone podczas uroczystego nabożeństwa na molo Wilsonowskim w Gdyni.

Ofiara złożona przed chwilą Bogu, tu na polskim wybrzeżu Bałtyku, pod kopułą jasnego pogodnego nieba w obliczu bezbrzeżnego morza nie jest pustą formą, nie jest czczą ceremonią. Ta ofiara, złożona w uroczystość Św. Piotra, rybaka, w uroczystość Św. Pawła, bywalca na morzach, kiedy głosił Ewangelię całemu imperjum rzymskiemu, jest najwymowniejszym wyrazem myśli, uczuć i pragnień, które w tej chwili w tym dniu uroczystym ożywiają duszę tych tysięcy, które przed aparatami radiowymi łączą się z nami duchem.

Kiedyśmy się uczyli historii o pomorzanach, dzierżących wybrzeże morskie było to tylko wspomnienie dziejów minionych, wspomnienie budzące dumę w sercu, ale i łzę wyciskającą z powodu utraty Polski.

Ale obecnie smutek obrócił się w radość, marzenia i tęsknoty pokoleń stały

się życiem, ciałem, rzeczywistością. — Jednakże ofiara złożona przed chwilą Bogu była nie tylko niepoohamowanym porywem uwielbienia, serdecznym wyrazem wdzięczności, ale i prośbą gorącą o błogosławieństwo dla Polski.

Dał nam Bóg w dobroci swojej morze dał nam przepiękny warsztat pracy w pobliżu wszechświatowego i międzynarodowego rynku, ale dał nam zarazem rozkaz pracy, rozkaz mnożenia dobytku narodowego.

Idźcie, tak każe Bóg, wieźcie banderę polską i wyroby polskie za morza, niech okręty, załoga polska głoszą prawo Narodu Polskiego do bytu, jego wolę niezłomną do życia. Jedźcie i niech chleb się mnoży w waszych rękach na okrętach jak na szerokich niwach i łąkach zbóż w kraju.

Niech wasze ręce niespoczną. Na to trzeba błogosławieństwa Bożego. Niech Bóg wesprze naszą dobrą wolę, nasze poczynania, niech wzmocni nasze dłonie pracowite, niech złączy z naszą energią wytrwałość.

*Jezu, błogosław Polsce, błogosław Gdyni i morzu*

### Święto Morza w Stolicy Państwa

WARSZAWA. Uroczystości Święta Morza rozpoczęły się nabożeństwem w świątyniach wszystkich wyznań.

O godz. 9.30 w katedrze św. Jana celebrował uroczystą Mszę św. w asyście licznych duchowieństwa J. E. Ks. Kardynał Kakowski.

Na nabożeństwo przybył Pan Prezydent Rzeczypospolitej w otoczeniu Dому Wojskowego i Cywilnego członkowie Rządu z p. Ministrem Komunikacji inż. Butkiewiczem i z p. Ministrem Poczty i Telegrafów inż. Kalińskim, postowie i senatorowie, przedstawiciele władz z Komisarzem Rządu na m. st. Warszawę Jaroszewiczem, Prezydjum Komitetu Święta Morza z gen. Orlicz-Dreszerem, delegacje oficerskie formacji stacjonowanych w Warszawie z komendantem garnizonu ppułk. Szajewskim oraz delegacja oficerów marynarki wojennej z Gdyni. —

Świątynię wypełniły tłumy wiernych. Szpaler tworzyły poczty sztandarowe organizacji b. wojskowych, strzelca, harcerzy, sokołów, stowarzyszeń społecznych, szkół i związków sportowych.

O godzinie 11-tej złożyły wieńce na grobie nieznanego żołnierza delegacje Komitetu Święta Morza, francuskiej Ligi Morskiej i Kolonjalnej, Związku Kolejowców Polskich, warszawskiego oddziału L. M. i K. oraz młodzieży szkolnej. —

W czasie nabożeństwa asystowała kompanja honorowa 30 p. p. ze sztandarem i orkiestrą. Po zakończeniu uroczystości kościelnych p. gen. Orlicz-Dreszer przyjął defiladę organizacji biorących udział w dzisiejszym święcie.

W czasie defilady wypuszczono z klatek kilkadziesiąt gołębi pocztowych.

Po południu na placu Marszałka Piłsudskiego odbyła się zbiórka samochodów udekorowanych flagami Ligi Mor-

(Ciąg dalszy z pierwszej strony)

skej i Kolonjalnej, które następnie przejechały korowodem przez ulice miasta.

W parkach Paderewskiego i Krasieńskich odbyły się zabawy ludowe.

Uroczystości zakończone zostały wielkiem widowiskiem na rynku Starego Miasta.

### Obchody w całym kraju

WARSZAWA. Z całego kraju nadchodzą wiadomości o imponujących rozmiarach uroczystości „Święta Morza“.

Wszędzie w pochodach brały udział tłumy ludności.

Przebieg uroczystości był podniosły. Nastrój świąteczny. W szeregu miast odbyły się akademje, na których uchwalono odpowiednie rezolucje.

## W HOŁDZIE WIELKIEMU PIEWCY MORZA POLSKIEGO

GDYNIA. Na wzgórzu Rozewia u stóp latarni morskiej odbyła się podniosła uroczystość złożenia przez Naród Polski hołdu wielkiemu poecie, piewcy morza Stefanowi Żeromskiemu.

Na polanie, przed latarnią ustawili się szwadron honorowy 2 p. szwoleżerów z poczmem sztandarowym i orkiestrą pułkową oraz liczni letnicy z okolicznych uzdrowisk.

Raport odebrał przy dźwiękach Hymnu Narodowego delegat Rządu p. Minister Przemysłu i Handlu dr. Zarzycki w

otoczeniu generała Orlicz-Dreszera — prezesa Ligi Morskiej i Kolonjalnej, — komandora Unruka, Komisarza Rządu Sokoła, dyrektora Urzędu Morskiego Łęgowskiego i licznych przedstawicieli władz i urzędów. Pierwsze przemówienie wygłosił były kurator Bernard Chrzanowski, jako inicjator nadania nazwy latarni morskiej imienia Stefana Żeromskiego, poczem po krótkim przemówieniu Min. Zarzyckiego, jako delegata Rządu nastąpiło odsłonięcie tymczasowej tablicy.

Po odsłonięciu dłuższe przemówienie wygłosił generał Orlicz-Dreszer, — wskazując na wielkie umiłowanie morza przez Naród Polski, który na tym małym skrawku morza ma jeszcze wiele dokonać, ażeby otworzyć nasze płuca na świat. Na zakończenie uroczystości przedefiniował oddział honorowy 2 p. szwoleżerów przed odsłoniętą tablicą oraz przed przedstawicielami Rządu i Wojskowności.

—o—

### Bezczelny napad Niemców na powstańców na drodze w Giszowcu

60 Niemców na 10 powstańców. 6 osób rannych. — 11 osób zaaresztowano. — Kompromitująca Niemców rewizja —

W dniu 28 czerwca około godz. 21 maszerując ze śpiewem w zwartym szyku oddział młodzieży niemieckiej, wracający z zebrania stowarzyszenia „Jugendgruppe beim deutschen Volksbund“ w Murokach, liczący przeszło 60 osób napotkał na drodze w Giszowcu około 10-ciu członków Związku Powstańców Śląskich, którzy brali udział w odbywającej się w tym samym czasie w Giszowcu uroczystości Święta Morza.

Na ich widok w maszerującej grupie młodzieży niemieckiej rozległy się krzyki „Haut die Hunde“ i „Siegreich wollen wir Polen schlagen“. Równocześnie czołowa grupa maszerującego oddziału zaatakowała powstańców kamieniami i kółkami z płotów.

Przybyli bezzwłocznie na miejsce patrol policyjny zlikwidował bójkę, — przyczem zmuszony był oddać strzały ostrzegawcze. W czasie zajścia jeden z funkcjonariuszów policyjnych został ooczonoj przez napastników z grona młodzieży niemieckiej. Napastnicy rozbiegli się dopiero wskutek przybycia pomocy policyjnej i groźby użycia broni.

Napadniętych wzięli w obronę obecni w Giszowcu na Święcie Morza kadeci lwowscy, którzy następnie pospieszyli policyj z pomocą w ujęciu sprawców. W zajściu zostali ranni trzech członkowie

Związku Powstańców Śląskich i 3 osoby z pośród napastników.

W toku likwidacji zajścia przytrzymało 32 osoby, z pośród których przekazano władzom sądowym 11, resztę zwolniono.

Podczas rewizji w poszukiwaniu za sprawcami znaleziono broń i inne materiały obciążające. Bezzwłocznie po zajściu przybyli na miejsce władze prokuratorские i śledcze.

### Dowódca floty szwedzkiej na Zamku

ODZNACZENIE 3 WYŻSZYCH OFICERÓW SZWEDZKICH

WARSZAWA. Rannym pociągami z Gdyni przybył do Warszawy kontradmirał C. F. Tamm, głównodowodzący czynną flotą szwedzką i dowódca 1 dywizjonu pancerników w towarzystwie komandora hr. G. C. A. Ehrenswarda, szefa swego sztabu oraz 9 oficerów marynarki wojennej szwedzkiej.

Oficerowie ci — jak wiadomo — bawią już od 3 dni w Gdyni, dokąd przybyli na pokładzie krawozników szwedzkich „Gustaw V“ i „Drotning Victoria“ dla złożenia wizyty władzom polskim.

Po przybyciu do Warszawy udali się goście do poselstwa szwedzkiego. O

godz. 10-tej przyjęci zostali na audjencji przez p. Prezydenta Rzplitej na Zamku, następnie udali się do Belwedera, gdzie wpisali się do księgi audjencjonalnej; poczem złożyli wizytę p. ministrowi Spraw Zagranicznych J. Beckowi oraz I wiceministrowi Spraw Wojskowych gen. Fabrycemu, który w gmachu Min. Spraw Wojsk. dokonał dekoracji 3 przybyłych wyższych oficerów orderem Polonia Restituta.

Kontradmirał Tamm odznaczony został komandorją Polonia Restituta z gwiazdą. Poza wyżej wymienionymi oficerami odznaczeni zostali jeszcze 4 oficerowie, którzy pozostali w Gdyni.

Następnie oficerowie udali się na Plac Józefa Piłsudskiego, gdzie kontradmirał Tamm złożył wieniec na Grobie Nieznanego Żołnierza.

O godz. 14-tej odbyło się w poselstwie szwedzkim śniadanie wydane przez p. ministra pełn. Szwecji E. Henningsa, w którym wzięli udział poza gośćmi szwedzkimi p. min. Spraw Zagr. J. Beck, wiceminister Spraw Wojsk. gen. Fabrycy, min. Schaetzell, szef sztabu głównego gen. Gąsiorowski, admirał Świrski i inni.

### Okropna klęska powodzi

UZHORD. Powódź na Rusi Podkarpackiej wskutek trwających wciąż deszczów przybiera coraz większe rozmiary.

Sytuacja jest szczególnie groźna w dorzeczu Cisy. Stan wody osiągnął tam poziom nienotowany od r. 1913, a mianowicie 5 metrów ponad stan normalny. Szerokie pola kraju znajduje się pod wodą.

Przeszło 1500 rodzin znajduje się bez dachu nad głową. Powódź wyrządziła duże szkody zarówno na polach, jak i po wsiach.

Ludność ewakuowanych okolic cierpi głód.

Sytuacja pogarsza nagłe podskoczenie cen na artykuły żywnościowe wskutek spekulacji sprzedawców.

## Tajemnica Grobowca

POWIEŚĆ SENSACYJNA.  
(Z FRANCUSKIEGO).

15)

TOM I.

— W obecnej chwili posiadam dwanaście milionów siedemset pięćdziesiąt tysięcy franków — nie licząc domu w Londynie i znajdujących się tam nieruchomości, obrazów i różnych przedmiotów sztuki.

Majątek ten w jak najpewniejszych papierach i wekslach na najpoważniejsze banki europejskie, złożony jest u szanownego Ryszarda Sangsby solicytora, posiadającego moje nieograniczone zaufanie. Prócz tego jego szczegółowy opis znajduje się w rękach Michała Bremont — mego współlokatora i jedynego od lat piętnastu przyjaciela.

„Tego Michała Bremont ustanawiam wykonawcą mego testamentu, zalecając mu podział sum stanowiących mój majątek, jak następuje:

1-o Dla Marji Bressolles, prawej córki mojej siostry Walentyny Dharville, żony Ludwika Bressolles lub jego wdowy sześć milionów.

2-o Dla Szymony Dharville, córki naturalnej mojej siostry Walentyny Dharville, zrodzonej z jej związku z panem Pawłem Gibray, adwokatem, sześć milionów.

3-o Siedemkróć pięćdziesiąt tysięcy franków i dom w Londynie na Regent-Street, stanowiący przewyżkę mego majątku, należeć będą do wykonawcy mego testamentu Michała Bremont, któremu pozostawiam notaty dokładne i szczegółowe, jakie będą potrzebne do wyszukania naturalnej córki mojej siostry.

4-o. Marja Bressolles, córka naturalna zapewne mieszka w Paryżu przy rodzicach, jeżeli oboje żyją, albo przy jednym z nich pozostałym przy życiu, chyba byłaby zupełną sierotą lub zamężną, o czem łatwo się dowiedzieć.

5-o. Wyплаты mego majątku sukcesorom do-

pełni szanowny Ryszard Sangsby, solicytor, za rok w rocznicę mej śmierci.

6-o. Gdyby jedna z córek mojej siostry zmarła, udział jej przypadnie dla drugiej.

7-o. Jeżeli by obiedwie nie żyły w rocznicę mej śmierci, cały majątek za przedstawieniem aktów ich zejścia stanie się własnością mego przyjaciela i wykonawcy testamentu Michała Bremont.

8-o. Ażeby zasłonić moją siostrę przed skandalem, odnoszącym się do jej córki naturalnej, proszę mego przyjaciela Michała Bremont zająć się samemu poszukiwaniami, jakich trzeba będzie dokonać dla odnalezienia Szymony Dharville

Londyn, dnia 20 sierpnia 1876 r.

Armand Dharville.“

Ukończywszy czytanie młodzieniec z ulicy Navarin dziwnie się uśmiechnął.

— Dokument pierwszorzędnej wartości, który mi powinien dać miliony! — rzekł, składając na biurku kopję testamentu.

I biorąc drugi papier, dodał:

— A to są noty, kompletujące ten dziwny testament.

Noty dołączone do testamentu opiewały, co następuje:

„Nota pierwsza: 15 listopada 1854 roku, Szymona Dharville, urodzona przed trzema dniami, została tajemnie przezemnie pochwycona matce, o której wiedziałem, albo którą przynajmniej miałem za zdolną do jej usunięcia.

W tym samym dniu dziecko to zapisane zostało do akt stanu cywilnego w merostwie trzeciego okręgu Paryża, jako naturalna córka Walentyny Dharville i ojca niewiadomego.

W tej chwili, gdy to piszę, ma ona lata dwadzieścia dwa....

17 listopada tegoż roku powierzyłem dziecie matce, Klaudynie Chervet, zamieszkałej w Vic-sur-Braisnes w departamencie Yonny i wręczyłem jej mamce sumę trzydzieści tysięcy franków na

wychowanie dziewczynki, której nadałem imię Szymona.

Armand Dharville.“

„Druga nota: Straciwszy zupełnie od lat dziecięciu z widoku swoją siostrę, nie mogę powiedzieć co się z nią stało, ale zdaje mi się, że ją bardzo łatwo znaleźć podług tej jednej wskazówki: Mąż jeździł się Ludwik de Bressolles, był budowniczym i mieszkał w Paryżu.

Armand Dharville.“

Młodzieniec z ulicy Navarin czytał dalej — patrząc na ostatni arkusz skopjowany przez siebie:

— Od, na koniec kilka wierszy, skreślonych do tego, który miał odebrać tajemnicze papiery: „Armand Dharville umarł 30 grudnia 1876 roku. Ważną jest rzeczą dowiedzieć się, czy dwoje dzieci zakończyło życie przed rokiem wyżej wspomnianym i dniem wyznaczonym do podziału majątku, który to majątek pozostałby w rękach V...., podzielić się mający zarówno pomiędzy....

„Łatwo sumienie pobudzić do działania, nie spuszczać zeń oka“.

Na ustach młodzieńca ukazał się uśmiech, którego wyrażenia nie podobna było oznaczyć.

— No — szepnął — stanowczo wypadek, który jest bardzo ważnym; wprowadził mnie na do bry trop.

Otóż jestem posiadaczem tajemnicy, wartej dwanaście milionów siedemkróć pięćdziesiąt tysięcy franków. Ładny grosz, słowo honory! Ach panowie „Pięć gwiazd“, ponieważ się zdaje, że was będzie pięciu do podzielenia się kąskiem więc i mnie trzeba jakiejś cząstki. — Zdaje mi się, że ja słusznie zarobił. Człowiek raz tylko w życiu ma sposobność zrobienia majątku. Kto z tej jedynej sposobności nie skorzysta, jest głupiec, nie godzien, aby dojsć do czegoś. Ja nim nie będę. Ja los trzymam w rękę i przysięgam, że mi się nie wymknie.

(Ciąg dalszy nastąpi).



## Ratowali życie jak mogli

KOBIETA SKOCZYŁA Z 2-GO PIĘTRA. —

LÓDŹ. Onegdaj rano wybuchł groźny pożar w 3-piętrowej fabryce przy ul. Kilińskiego 87, należącej do Zajdemana.

Zaalarmowano straż pożarną, która, przybywszy na miejsce, zastała już cały budynek w płomieniach.

Akcja ratunkowa musiała wobec tego być w kierunku zabezpieczenia pozostałych budynków i oficyn.

W pewnym momencie w oknie 3 piętra urzeczono właściciela fabryki Zajdemana, który zbyt późno dostrzegł nie-

bezpieczeństwo i nie mógł opuścić płonącego budynku. 2 toporników z narażeniem życia zaczęło się wspinać do góry. Gdy dotarli do 3 piętra, Zajdeman leżał już na ziemi nieprzytomny wskutek zaszadzenia. Na linach opuszczono go na podwórze.

Po chwili ukazała się w oknie 2 piętra kobieta, która, nie namyślając się długo, skoczyła w dół. Wskutek upadku doznała złamania obu nóg. Była to robotnica Wanda Szreder.

## Rada Miejska w Gdańsku

POLAKÓW BRONI KS. KOMOROWSKI. —

GDĄSK. Na posiedzeniu Volksta-gu wybrano gdańską Radę Miejską w następującym składzie: *Narodowi socjaliści mandatów 30, socjal-demokraci — 10, centrum — 8, komuniści — 3, niemieccy narodowi — 2, Polacy — 1 (ks. Komorowski).*

Następnie uchwalono wniosek senatu w sprawie aresztowania przywódcy socjal-demokratów pos. Brilla celem zmuszenia do złożenia zeznań w sprawie sto-

sunków majątkowych Wolnych Związków Zawodowych i połączonych z tem rzekomych malwersacyj.

Dalej uchwalono wydanie sądom posła socjal-demokratycznego Webera oraz przywódcy komunistów pos. Plenikowskiego.

Następne posiedzenie Volksta-gu zostało wyznaczone przez prezydenta von Wnucka na dzień 8 sierpnia br.

## Wycieczka Anglików w Gdyni

GDYNIA. Do Gdyni przybyła wycieczka angielska z Londynu, licząca ponad 100 osób. Wycieczka przybyła na statku „Baltonia”.

Anglicy zwiedzili wybrzeże, urzą-

żenia portowe oraz przyglądali się uroczystościom „Święta Morza”. Po jednodniowym pobycie wycieczka wyruszyła z powrotem do Londynu.

## Wielkie spustoszenia poczyniła trąba morska

Zniszczone zboża — domy. Obszary pól zalane. —

WERONA. Podczas gwałtownej burzy piorunowej powstała olbrzymia trąba powietrzna niszcząc doszczętnie jery-porunowej powstała olbrzymia trą-

zzeniami 16 pinij kilkudziesięcioletnich oraz zrywając dachy domów okolicznych. —

W dolinie Padu od kilku dni pada ulewny deszcz przerywany od czasu do czasu gradobiciem.

W miejscowości Albegno piorun uderzył w wierzchołek dzwonnicy kościelnej, ozdobiony statua św. Jana. Piorun oderwał głowę i prawą rękę posągu poczem spalił przewód elektryczny, — wreszcie wpadł do wnętrza kościoła, powodując poważne szkody.

Z Trydentu donoszą, że okoliczne strumienia górskie wezbrały i częściowo zalały okoliczne pola.

## POLACY Z AMERYKI W GDYNI

GDYNIA. Do Gdyni przybył transatlantyczny statek „Polonia”, który przywiozł 224 pasażerów, 52 worki poczty i 126 ton towarów.

Na pokładzie statku przyjechały z Nowego Yorku specjalnie na Święto Morza dwie wycieczki, a mianowicie wycieczka polskiego stowarzyszenia weteranów armii polskiej w Ameryce z Detroit, oraz wycieczka prowadzona przez ks. Michalskiego.

—:—

## ZŁOT HARCERSTWA POLSKIEGO WE FRANCJI.

STRASBURG. W Metz odbył się Wielki Złot harcerstwa polskiego, ze wschodniej Francji, który zgromadził około 600 harcerzy. Na zlocie obecny był z ramienia Ambasady polskiej w Paryżu p. radca emigracyjny Malhomme oraz delegat konsulatu R. P. w Strassburgu.

## JAKA POGODA BĘDZIE W LIPCU?

Pierwsza dekada (od 1 do 10 lipca): Dość pogodnie z większym zachmurzeniem i skłonnością do opadów na początku dekady i około 7 lipca. Stopniowe o-

cieplanie. W drugiej połowie dekady wahania temperatury przy aurze parnej i burzliwej.

Druga dekada (od 11 do 20 lipca): Naprzód zmiennie, poczem pogodnie. — Kilka pięknych i ciepłych lub upalnych dni. W pierwszej połowie dekady nastąpią większe zaburzenia atmosferyczne z przelotnym opadem i wahania temperatury, szczególnie na wybrzeżu i w górach. Przy końcu okresu parno i burzliwie.

Trzecia dekada (od 21 do 31 lipca): Na początku dekady wzrost zachmurzenia przy aurze cieplej, wietrznej i burzliwej. Po przejściu fali deszczu i przejściowym ochłodzeniu, pogoda zmienna i dość ciepła z lokalnymi opadami, po części pochodzenia burzowego, większymi około 25 i 30 lipca.

Krytyczne wpływy, przynoszące liczne wypadki i katastrofy żywiołowe, — działają około 6, od 12 do 22 i około 27 lipca. Szczególnie trzeci tydzień będzie bogaty w rozmaite nagłe wydarzenia natury politycznej i społecznej. Z państw szczególnie Austria, Japonja i Chiny. —

## RUCH TOWARZYSTW

— Ochotnicza Straż Pożarna. Zebranie odbędzie się jutro, we wtorek, o godz. 8-ej w Strażnicy. Przybycie wszystkich członków konieczne. Zarząd

— BACZNOŚĆ SOKOLI — ODDZIAŁ MĘSKI. Począwszy od wtorku, dnia 4-go lipca br. ćwiczenia odbywać się będą regularnie we wtorki i piątki w hali gimnastycznej od godz. 7.30 wiecz. Ponieważ dnia 9-go bm. wyjeżdża całe towarzystwo do Król. Nowejwsi, aby wziąć udział w ćwiczeniach wolnych, na przyrządach itd. Zarazem będą pokazowe piramidy. Żeby dobrze wywiązać się ze swego zadania, obowiązkiem każdego druha ćwiczącego jest przybyć we wtorek do ćwiczeń. Tamże podany będzie terminarz wszelkich zawodów. Naczelnik.

Drukem i nakładem: Zakłady Graficzne Bolesława Szczuki — Redaktor odpowiedzialny: Alfons Szczuka — Wąbrzeźno, ul. Mickiewicza nr. 1.

## Zawiadomienie

Szan. P. P. Odbiorcom podajemy do łaskawej wiadomości, że zastępstwo-hurtową sprzedaż wyrobów naszego Browaru powierzyliśmy na Kowalewoi okolicy

kupcowi p. Tadeuszowi Przybyszewskiemu

Rynek 3 Kowalewo Telefon 78  
i polecamy znane z swej dobroci i jakości piwa

Kryształ jasne, słodówka (słodkie), koźlak (Bok) jubileuszowe (specjalność) oraz niedoścignione pod względem jakości wody mineralne, limonjady i specjalny naturalny napój orzeźwiający „Perla Pomorska“

**BROWAR GRUDZIĄDZKI**

dawn. W. Sommer i Ska

Zał. 1872 GRUDZIĄDZ Telef. 90

## LICYTACJA PRZYMUSOWA.

Dnia 7 lipca br. o godz. 11 sprzedawac będą najwięcej dającym za gotówkę u p. Mendel. Mo: tyła w Golubiu, Rynek:

15 par półbucików męskich, 80 par damskiego obuwia, 30 swetrów damskich, 85 par kaloszy męskich i 100 mtr. materiału rozmaitego na ubrania

LITWIN, komornik sądowy w Golubiu.

## Dalsza sprzedaż parcel

z maj. Wielkołaka powiat Wąbrzeźno stacja kol. Rychnowo, z pełnem żniwem i mieszkaniami dla osadników zamiejscowych odbędzie się dnia 5 lipca br. (środa) od godz. 9-tej rano w biurze maj. Wielkołaka

## PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 5 lipca 1935 r. o godzinie 12-tej wpol. sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę u p. Stefana Rybskiego w Czyslochlebiu:

lustro, biurko, patefon i dywan.

Główczewski, kom. sądu Grodzk. w Wąbrzeźnie

## PRZETARG PRZYMUSOWY.

Dnia 6 lipca 1935 r. o godz. 10-tej przed pol. sprzedawac będą w drodze przetargu przymusowego najwięcej dającym za gotówkę w Łopatkach:

2 żrebaki, 25 ctr żyta, 2 prosiaki, 1 imadło, kuźnię połową, wiatrówkę, piłę dużą, warsztat stolarski, swider i 5 heble.

Zbiórka reflektantów przed zagrodą p Rau-cha w Łopatkach.

Główczewski, kom. sądu Grodzk. w Wąbrzeźnie

## Nowe nakazy zapłaty

w postępowaniu upominawczem i w postępowaniu nakazowem mają stałe na składzie w każdej ilości

ZAKŁADY GRAFICZNE BOLESŁAWA SZCZUKI Wąbrzeźno — Mickiewicza 1

## Licytacja dobrowolna

narzędzi stolarskich, sy-pialni dębowej, szafy kuchennej i wózka ręcznego odbędzie się w Kowalewie-Rynek na podwórzu p. Smolińskiego dn. 5 lipca br. pomiędzy godz. 10—11-tą.

## Mały dom

jest zaraz do sprzedania Grudziądzka 15a

Silnego

**PSA**

podwórzowego kupi, kto wskaże administr. Głosu

## Oglašzajcie

w „Głosie Wąbrzeskim“

PIERWSZE NAJNOWOCZESNIEJSZE KINO DŹWIĘKOWE

„SŁOŃCE“  
HOTEL POD BIAŁYM ORŁEM

Dziś w poniedziałek 2 lipca o godz. 8,45 wiecz. poraz ostatni film p. t.:

**Bracia Karamazow**

Wstęp 2 osoby na 1 bilet

Jutro kino nieczynne

Od środy wielka premjera filmu „RAJSKI PTAK“

Reżyserji KING VIDRORA — W roli głównej DOLORES DEL RIO